nale contractū est: q. si ipsa sola peccasset: nō fuisset p. tractū originale: sed q. fuit cā p. ti viri. ¶ Jo. d. etiā a muliere p. tm origi/ nale origine traxisse. min? tñ p. ncipaliter. ¶ Jo. d. Eccl. xxy. A muliere initū factū ē p. ti: r. p. p. ipum oēs morimur. qd est verū initiatue: sed nō cōpletue r. terminatiue vt dixi. ¶ Tertio p. cessit ab Adā p. ncipal/ liter r. cōpletue: sicut em donū iusticie origi/ ginalis fuit collatū. primo homini nō fma le: sed vt erat via p. pagationis r. p. ncipal/ totius humani generis: ita q. tale donum p. p. pagationē r. origine deriuatū fuisse ad omnes posteros. Ita similiter Adā peccante facta fuit carētia talis rectitudinis. et talis iusticie in ipso: non solum fm se: s. vt talis carētia debebat per origine et p. pagationē in omnes posteros deriuari: sicut si rex dedisset vni castrum vel ciuitatem cuiā militi pro se et suis hereditibus in p. p. tuū: sed postea miles ille cōmisiisset crimē rebelliois vel lese maiestatis in regem: iuste p. uaretur castrū ipse r. heredes sui: r. si postea veniret ad regem: diceret. Domine dare nobis castrū. Diceret rex: nō debetis habere: q. estis filij p. ditoris. Domine nō cōmisi? nos culpaz: s. pater noster. Respōderet. Et ideo non do vobis penam sensibilem seu positiuam: s. p. uatiuam sic: quia castrum non habebitis: quia sicut ipse miles habuit castrum. p. se r. filijs. ita ipse perdidit. p. se r. filijs. Sic in proposito rē. Notandū tamen q. hec si multitudo bene probat quomodo peccatū originale traducitur ad posteros: in quantum est pena peccati primi parentis: sed nō probat q. habeat rationem culpe. de cuius ratione est q. sic voluntaria. ¶ Postter ergo huic rationi addere rationem sancti Tho. que infra statim ponitur. de quartu/ or locis animarū in eodē secundo articulo vbi agitur de limbo puerozum. sermōe. ij. Et si dicatur quare Adā non recuperauit gratiam iusticie originalis p. penitentiam: sicut recuperauit gratiam ad remissionem culpe: et meritum glorie: iuxta illud Sap. x. Eduxit illum a delicto suo: ex q. videtur quod debuit recuperare gratiam etiam ad amissionem immortalitatis effectum. Sed respondeo q. ratio est: quia hec referuabatur cōiusto per quē nature d. fecerit in

De peccato

melius reparand⁹ erat vt not. Tho. j. p. q. xcvij. ar. j. ad tertiu. Ire si dicat quod punitur filius ex culpa patris: respondeo. Filius non punitur pro peccato patris nisi sit princeps culpe. et sic est in proposito. derivat enim peccatum originale a patre in filium: sicut et peccatum actuale per imitationem. Quomodo autem omnes nos dicitur peccasse in Adam: est declarandum. Pro cuius intellectu. fm Tho. j. q. lxxxj. ar. j. est notandum. quod omnes homines qui nascuntur ex Adam possunt considerari vt vnus homo: in quantum conueniunt in natura: quia a primo parente accipiuntur. secundum quod in ciuitatibus omnes: qui sunt vni⁹ ciuitatis reputantur quasi vnum corpus: et tota communitas quasi vnus homo. si igitur omnes homines ex Adam derivati sunt tanquam multa membra vni⁹ corporis. Actus autem vni⁹ membri corporis pura manus non est voluntari⁹ voluntate ipsius manus. sed voluntate anime que primo mouet membra. Vnde homicidium quod manus committit non imputatur manus ad peccatum: si considerat manus secundum se: vt dicitur a cor. pe. sed imputatur ei in quantum est aliquid hominis quod mouet a primo principio motus hominis. Sic igitur inordinatio que est in ipso homine ex Adam generato: non est voluntate ipsius: sed voluntate primi parentis: que mouet motione generatois omnes qui ex eius origine derivant: sicut voluntas anime mouet omnia membra ad actum. Vnde peccatum quod a primo parente in posteros derivat dicitur originale: sicut peccatum quod ab anima derivat: ad membra corporis dicitur actuale: et sic peccatum actuale quod per membra aliquid committit non est peccatum illius membri: nisi in quantum illud membrum est aliquid ipsius hominis: propter quod vocatur peccatum humanum: ita peccatum originale non est peccatum huius persone: nisi in quantum hęc persona accipit naturam a primo parente. Vnde vocatur peccatum nature secundum illud Ephe. ij. Et formam naturam filij ire. fm Tho. vbi s. Et per hoc patet quod peccatum originale habeat rationem culpe in omnibus hominibus descendentes ab Adam per seminale rationem. et per viam actus in generatione. Et per hoc respondet ad omnia argumenta: que possent fieri in contrarium per que probatur quod vnus punitur non debet. primum pena spirituali que est punitio gratie. que formatur infra in finonibus de quatuor locis. ar. ij. vbi agitur de limbo puerorum: quibus hęc homines puniuntur quidem punitio originali iustitie. et gratie propter peccatum patris quod commiserat in Adam ratum. Tunc iam dicitur. Sed si peccatum originale non haberet rationem culpe in nobis: adhuc non esset incongruum filios puniri pro peccatis parentum pena positua corporali: vel temporalis vel etiam spirituali punitiua. Sicut habet gratia patris de iure diuino. Exo. xx. Ego sum deus zelotes visitans iniquitatem patrum in filios: in tertijs et quartis generationibus. Sicut etiam de iure ciuili. patet in crimine lese maiestatis. L. ad. l. iul. ma. l. Quisquis canonicizata. in deerer. ii. q. vj. quisquis. sic etiam de iure canonico patet in hereticis. de hereticis. ca. Vergentis. Ire in scismaticis. De scismaticis. ca. vnico. libro sexto. Ire in psecutoribus cardinalium. de penis. ca. felicitas. li. vj. Item in alio casu. de penis. c. in quibuslibet. facit quod not. Glo. Joan. and. in regula. non debet. li. vj. Sic etiam quod facit collegium ciuitatis imputatur toti ciuitati: et quod facit princeps etiam imputatur populo. Vnde propter delictum principis potest ciuitas interdicti: vt in. c. si inia. s. j. q. d. sen. ex. col. li. vj. not. in. c. Quod nonnullus. de prin. 2. in. c. j. de vsu. li. vj. 2. in. c. roma. s. fi. de sen. ex. col. li. vj. Quarto peccat a parentibus per rimis et. Nec obstat si dicatur quod ipsi non habent illud originale peccatum: quia. Rn. q. ipsi non habent illud reatu: sed actu: si actus peccati originalis est careria ipsius originalis iustitie siue fames seu concupiscentia et. Et declarabit infra cum ageretur de remedio peccati originalis. Exemplum habemus seu similitudinem: sicut iudex circulatoris generat filium cum preputio et granum mundum seminat: preceat granum cum palea. et ratio hominis est: quia pater generat filium cum preputio non secundum quod curatus est in mente: sed secundum quod corruptus est in carne: non secundum quod est spiritualis: sed secundum quod est carnalis. Et hoc vult Tho. j. q. lxxxj. ar. ij. ad. ij. Est autem notandum quod vt dicit Tho. in. ij. sen. 2. ragit in. ij. di. lxxxj. q. ij. ar. ij. q. corruptio originalis quantum ad illud quod est culpe transit in prolem a patre: quantum vero ad illud quod carnis est pene: sicut sunt corporis passibilitates etiam sit in prole a matre: quia materia ministrat secundum Tho. Et patet in christo qui quod non fuit acceptus a semine viri: ideo non contraxit